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ــا انتها هر    اتوبوس ابتدای بولوار هاشمیه ت
۴۰دقیقه یک بار میاد. واقعاً عذاب‌آوره. از شهرداری 
درخواست داریم تعداد اتوبوس‌ها در  ابتدا و انتهای 

هاشمیه را افزایش بدهد.
  ساکن شاهنامه ۶۸ روستای سیدعلی هستم. 
روستای ما هیچ امکاناتی نداره. برای دو تا نون باید 
کلی پیاده بریم. مسجدمون دیوارهاش داره می‌ریزه. 
چند ساله دارن یک سالن ورزشی نزدیک روستا 
 می‌سازن، نمی‌دونم کی می‌خواد درست بشه. 
یک خیر کوچه‌های روستا رو آسفالت کرده؛ ولی 
چند ساله خیلی داغون شده. آب روستا هر سال 
تابستان به خاطر ویادارها و باغدارها کم فشار 
میشه. خانه بهداشت، مهد کودک، بسیج، زمین 

بازی و فضای سبز نداریم.
  شهرداری و دهیاری‌ها با نوشتن روی دیوارها و 
بنرها به مردم آموزش بدن که از شلنگ آب برای 
شستن معابر، کوچه و ماشین استفاده نکنن و 
براشون کوتاه و تأثیرگذار بنویسن که قطرات آبی 
که حرام میشه، چقدر هزینه داشته و به سختی 
تهیه شده. میوه فروشی‌ها و تعمیرگاه‌های محل 
ما با وجود بی‌آبی پیاده‌روها رو می‌شوین. اداره آب 
جایی رو در فضای مجازی بذاره تا مردم عکس و فیلم 
مناطقی که مدام آب رو هدر میدن، بفرستن تا اخطار 
حضوری بدن و قبضشون سنگین بیاد. نظارتی روی 

باغ‌های خارج شهر بشه که جلو چاه‌زنی رو بگیرن.
  خسته شدیم از گرونی و بی‌برقی. این چه وضعیه 
که برای ما مستضعفین درست کردین؟ یارانه کم 
شده و سبد کالا برای ما واریز نکردن. سه فرزند دارم. 
با یک خانواده پنج نفره سه ماه هست یک مرغ 
نگرفتم. پسرم امسال می‌خواد بره کلاس نهم و پول 
ثبت‌نام ندارم. پسرم میگه ترک تحصیل می‌کنم.��
  دهک‌های چهار تا هفت چه گناهی کردن که 
کالابرگ بهشون نمیدن؟ شوهرم دستفروشه 
و خودم خونه‌دار. دهکمون ۶ شده. دهک‌بندی 
اشتباهه. دو تا بچه دارم هر دو کم‌خونی شدید 
دارن و بچه کوچکم سوءتغذیه. قدرت خرید میوه 
ــده. می‌خوان  و گوشت خیلی خیلی ضعیف شـ

کالابرگمون رو هم قطع کنن.
  چرا شرکت برق بی‌نظم کار می‌کنه؟ در رسالت 
روزهای فرد ساعت ۲تا ۴ برق قطع می‌شد و ما آماده 
بودیم؛ ولی الان هر روز دارن قطع می‌کنن از ساعت 
۲تا ۴ و ۶تا ۸. دخترم از پله‌ها افتاده توی تاریکی. کی 
می‌خواد جوابگو باشه؟�� حداقل ساعت رو عوض 

نکنین و قطعی برق رو روز بندازین. شب خطرناکه.
  کم بدبختی داریم برای آب که هر روز برق هم ۲ 
ساعت قطع میشه. جاروبرقیم سوخت با سه بچه 
کوچیک و شوهر بیکار خودم خیاطی می‌کنم تا 
زندگی ‌رو بچرخونم. واقعاً کجا می‌تونم سفره دلم 

رو باز کنم؟
  راهنمایی و رانندگی موقعی که برق چهارراه‌ها میره، 
حداقل یک مأمور بذارن. علم پیشرفت کرده. دیگه 
از صفحه خورشیدی استفاده کنند. خسته شدیم 
از گرانی و بی‌آبی. حالا هم باید وایستیم تا گره کور 

ماشین‌ها باز بشه.
ــازار بشه و تعامل ادارات و    نظارت بیشتری بر ب

سازمان‌ها با مردم بیشتر بشه.
  منطقه سبحان سیدی الان چهار روزه دارن برق رو 

قطع می‌کنن از ساعت  6 تا ۱۰ یعنی چی؟
  چند روزه برنج تنظیم بازار در فروشگاه‌های 
شهرداری عرضه میشه با قیمت حدود ۶۶۶هزار 
تومن. این توزیع برنج اصاً عادلانه نیست. یک 
نفر میره برای خودش چند تا می‌گیره به یکی هم 
اصلاً هیچی نمی‌رسه. خیلی‌ها هستن نیاز دارن. 
یک جوری تنظیم کنن به مستمندان برسه نه به 

بی‌نیازها.
  با خانمم هر دو معلولیت جسمی داریم و 
مستأجریم. زیر نظر بهزیستی هستیم؛ ولی هیچ 
کمکی نمی‌کنن. یک بچه سه ساله هم داریم. هرجا 
هم میرم برای کار، به خاطر اینکه پام مشکل داره، 

سر کار قبولم نمی‌کنن.
  مگه روستاییان از مردمی که توی شهر زندگی 
می‌کنن، بیشتر برق مصرف دارن که باید روزی دو 

ساعت برق قطع بشه؟ 
  یک مادر سرطانی هستم که چهار فرزند دارم. 
ــرای وام و ماشین  فرزند کوچکم یک سال داره. ب
اسمم درنیامد. به سختی شیرخشک گیر میارم. 
چند داروخانه رفتم، می‌گن شیرخشک نداریم. این 
طفلکی‌ها چه گناهی کردن؟ فقط میگن بچه بیارین. 

آخه حمایت کنید.
  هر وقت برق کم میارن، برق روستاییان رو قطع 
می‌کنن اون هم نه دو ساعت، بیشتر روزها چهار 
ساعت قطعه. همون آب چاهی که روستاها استفاده 

می‌کنن، به خاطر نبود برق قطعه و نون هم نیست.
  منطقه قائم سیدی اتوبوس‌هاش همه خراب و 
بدون کولر هستن. چند تا از اتوبوس‌های شیک و 
کولردار سمت بولوار صبا رو با قائم)عج( عوض کنین. 
اتوبوس‌ها سرویس‌دهی نامنظم دارن. میرم اول 
خط نمیان تا ۴۵ دقیقه. وقتی میان شلوغن. کولر هم 
ندارن. گرمه هوا این چه وضعیه؟ از یک طرف گرانی 

و بی‌برقی، این هم از اتوبوس‌ها.

پاسخ مدیر ارشد مدیریت منطقه شمال 
شرق اپراتور ایرانسل به گلایه مخاطب 
قدس در خصوص مشکل آنتن‌دهی 

خطوط ایرانسل در روستای کاظم‌آباد   
با سلام. به اطلاع می‌رساند قطعی‌های مکرر برق علاوه 
بر تأثیر جدی بر عدم شارژ کامل و طول عمر باتری 
سایت‌های مخابراتی، موجب آسیب به تجهیزات نیز 
می‌شود و‌ تأمین این تجهیزات در شرایط تحریم‌های 
ظالمانه نیز دشوار است. مسلماً اپراتور مخابراتی که 
میلیاردها تومان برای ساخت سایت خود هزینه کرده 
است، بیش از همه تلاش می‌کند آن را روشن نگه دارد تا 
بتواند در این شرایط دشوار اقتصادی هزینه‌های فنی و‌ 
تجاری خود را تأمین کند. همچنین در محدوده توس در 
دو ماه آینده چند دکل جدید هم اضافه خواهد شد که 
در حال حاضر منتظر دریافت مجوز از شهرداری است.
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ــرژی های تجدیدپذیر  ۴۱ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی در انـ
خراسان جنوبی

مدیر کل امور اقتصادی و دارایی خراسان جنوبی از سرمایه‌گذاری بیش 
از ۴۱ میلیون دلاری خارجی در 6 طرح انرژی‌های تجدیدپذیر استان خبر 
داد و گفت: توسعه این بخش در مسیر اجرا قرار گرفته و با پیگیری‌های 
انجام شده از ابتدای سال و با دستور استاندار، روند تأمین منابع برای 
طرح‌های حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر به‌ صورت جدی دنبال شده است.

ــرژی خورشیدی با مجموع  مرتضی ذاکریان با بیان اینکه 6 طرح ان
ظرفیت ۳۴ مگاوات از محل سرمایه‌گذاری خارجی اجرایی شده، افزود: 
این طرح‌ها با سرمایه‌گذاری بیش از ۴۱ میلیون دلار اجرایی شده و 

متصل به شبکه سراسری است.
ــرژی اظهار کرد: تاش‌های  ــرازی انـ ــات ــاره به اهمیت رفع ن  وی با اشـ
شبانه‌روزی در سطح مدیریت استان به ثمر نشسته و اکنون شاهد 

جذب سرمایه مطلوب در این حوزه هستیم.

پرداخت ۱۵هزار میلیارد ریال تسهیلات اشتغال در خراسان شمالی
مدیر شعب بانک‌های خراسان شمالی گفت: امسال ۱۵هزار میلیارد ریال 
تسهیلات اشتغال از محل تبصره‌های 3 و 4 قانون بودجه در این استان 
پرداخت و هدف‌گذاری شده تا پایان شهریور  ۱۰۰درصد سهم ابلاغی استان 

جذب و پرداخت شود.
به گزارش ایرنا، خان‌محمد میلانلوئی در کارگروه اشتغال و سرمایه‌گذاری 
خراسان شمالی با اشاره به چالش‌های ناترازی شبکه بانکی در استان افزود: با 

وجود موانع اجرایی و تأمین وثیقه‌ها، روند پرداخت تسهیلات رضایت‌بخش 
بوده و همکاری میان بانک‌ها و دستگاه‌های اجرایی افزایش یافته است.

وی اظهار کرد: مشکلات مربوط به روند اجرای تسهیلات با پیگیری‌های 
استاندار و هماهنگی دستگاه‌ها در حال رفع شدن است.

 محمودرضا معموری، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
خراسان شمالی نیز گفت: تاکنون ۷۱ درصد از تسهیلات بند ۴ و ۵۲ درصد از 

تسهیلات بند ۳ تبصره ۱۶ در استان پرداخت شده است. 

QudsKhorasan@     پیام مردم طاهره فجر داودلی   خراسان رضوی 
تنوع اقلیمی و پوشش گیاهی گسترده‌ای 
دارد و زیستگاه طبیعی بسیاری از گیاهان 
دارویی ارزشمند است که در طب سنتی 
ایرانی جایگاه ویژه‌ای دارند؛ اما با توجه به عوامل مختلفی چون 
بهره‌برداری بی‌رویه، تخریب زیستگاه‌ها و تغییرات اقلیمی، 
چه گونه‌هایی در سطح استان در حال انقراض است و در این 

راستا چه اقدامی صورت می‌گیرد؟ 
در این باره رئیس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری 
خراسان رضوی در گفت‌وگو با خبرنگار ما اظهار کرد: وظیفه 
اداره کل منابع طبیعی ساماندهی گیاهان دارویی در سطح 
عرصه‌های منابع ملی و مراتع است. به برداشت گیاهان 
دارویی اصرار نداریم و هر جا صاحبان عرفی، مردم و ساکنان 
محلی به سمت برداشت گیاهان دارویی و صنعتی آن رفته‌اند، 
به ساماندهی این نقاط با کمک خود مردم پرداخته‌ایم؛ زیرا 
تجربه نشان داده هر جا مردم به سمت برداشت گونه‌های 

دارویی در مراتع رفته‌اند، این بخش‌ها تخریب شده است. 
محمدحسین پورعباس گفت: برای جلوگیری از این اتفاق در 
قالب طرح‌های تلفیقی، طرحی با مشارکت مردم و بهره‌برداران 
عرفی که دامداران و مرتعداران شناسایی شده هستند، تهیه 
شده و ویژگی خاص طرح‌ها این است که همه ظرفیت‌های 
داخل عرصه مانند گیاهان دارویی، آبزی‌پروری، زنبورداری 
ــرار می‌گیرند و  ــورد شناسایی قـ و حتی میراث فرهنگی مـ
احصا می‌شوند. سپس پروژه‌های پیش‌بینی شده مربوط به 
مرتع‌داری تلفیقی به دامداران، بهره‌برداران و مرتعداران  عرفی 
به صورت 15 یا 30 ساله واگذار می‌شود تا به اجرا برسند ضمن 
آنکه عواید و بهره‌برداری بهینه به مرتعداران مردمی واگذار 

می‌شود و باید حفاظت لازم را به عمل بیاورند. 
وی تعداد گیاهان دارویی در سطح خراسان رضوی را بیش 
از 250 گونه گیاهی و صنعتی برشمرد و افزود: از این میزان 
50 گونه مورد برداشت و بهره‌برداری قرار می‌گیرد و دارای 
شاخصه‌های اقتصادی است که از جمله آن‌ها می‌توان به 
باریجه، اسطوخودوس، ریواس، کلپوره وسایر گیاهان دارویی 

اشاره کرد. 

ــی با ریشه، خطر انقراضشان را ◾ ــ ــرداشت گیاهان داروی  ب
تشدید می‌کند

ــیس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری   رئ
خراسان رضوی درباره وجود گونه‌های در معرض انقراض عنوان 
کرد: در حال حاضر اجازه برداشت ریواس داده نمی‌شود مگر 
اینکه در قالب طرح باشد تا از انقراض گونه جلوگیری شود. 
آنغوزه یک گونه اقتصادی است که فوق‌العاده مورد پسند 
جامعه روستاییان و بهره‌برداران قرار دارد و جزو گونه‌هایی 
ــار گل می‌دهند و سپس به  است که هر 6 یا 7 سال یک ب
طور کامل از بین می‌روند. از خانواده گیاهان چتریان است 
و از کما، باریجه و آنغوزه می‌توان به عنوان نمونه یاد کرد. 
باید گفت به هیچ عنوان خارج از طرح اجازه برداشت داده 
نمی‌شود مگر اینکه شرایط بارندگی و وضعیت پوشش گیاهی 
به حدی باشد که امکان برداشت به وجود بیاید و اجازه 
 برداشت داده شود و دوباره عرصه در فرایند احیا و اصلاح قرار

 بگیرد. 
پورعباس در پاسخ به این پرسش که گونه‌هایی مانند ریواس 
ــازار یا کنار جاده به فروش می‌رسند، از چه مراتعی  که در ب
برداشت می‌شوند، توضیح داد: دولت اجازه برداشت به 
عنوان خوراک خانوار را داده؛ اما مصرف تجاری بی‌شک 
نیاز به مجوز منابع طبیعی دارد؛ زیرا این موارد از گونه‌های 
ــروژه تعریف  مشروط است که حتماً باید در قالب طرح و پ
شده برداشت شود و اگر برداشتی از مراتع اتفاق می‌افتد، باید 
حق طبعیت هم مدنظر قرار بگیرد. برداشت ریشه ریواس به 
صورت کلی ممنوع است؛ زیرا اگر این گیاه با ریشه برداشت 
شود، به شدت در خطر قرار می‌گیرد و تنها ساقه آن تحت 
شرایطی قابل برداشت است. باید گفت در یکی دو سال اخیر 
مجوز برداشت ریواس داده نشده و ریواس‌هایی که در بازار 
خرید و فروش می‌شوند، یا به شکل برداشت خانوار است 
 یا برداشت غیرمجاز که در صورت مشاهده با آنان برخورد

 خواهد شد.

4منطقه ممنوعه برداشت گیاهان دارویی◾
وی درباره مراتع ممنوع شده برای برداشت گیاهان دارویی و 
گونه‌های گیاهی گفت: در حال حاضر افزون بر مراتع نیشابور 
و کوهسرخ، دشتی در جنوب خراسان و در گناباد حدود 4 تا 
5 هکتار برای برداشت ریواس ممنوع شده و برای مواردی که 
در بازار دیده می‌شود، مکاتبات صورت گرفته تا دستگاه‌های 
مربوط برخورد قاطع داشته باشند. علاوه بر اینکه برخورد با 
برداشت‌کنندگان دستورالعمل بوده، وظیفه منابع طبیعی 

حفاظت از پوشش گیاهی و مراتع است. 

پهنه‌بندی گیاهان دارویی نیازمند اعتبار است ◾
ــیس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری   رئ
خراسان رضوی به ممنوعیت مراتع کلات اشاره کرد و ادامه داد: 
در این منطقه به دلیل کاهش بارندگی‌ها و برداشت‌های بیش 
از اندازه، برداشت گونه‌های گیاهی در منطقه کلات ممنوع 

شده و مجوزی صادر نشده است. 
پورعباس افزود: پهنه‌بندی گیاهان دارویی در دستور کار است 
و نیاز به اعتبار دارد. پهنه‌بندی گیاهان دارویی هنوز اجرایی 
نشده و گونه‌هایی مانند اسفند، مریم‌نخودی، خارشتر، آنغوزه 
تلخ و شیرین، کاکوتی، باریجه، کتیرا و چند گونه دیگر در دسته 
گیاهان در معرض انقراض قرار می‌گیرند و برداشت آن‌ها باید 
در قالب طرح تلفیقی و با نظارت صورت بگیرد. در برخی گیاهان 
مانند زیره سیاه، پرسیاوشان، انواع قارچ خوراکی، ریشه کاسنی، 
ریشه ریواس و انواع ریشه‌‌ها برداشت کلاً ممنوع است حتی 
در قالب طرح هم امکان برداشت وجود ندارد چون اگر برداشت 

شود، دیگر جایگزینی به وجود نمی‌آید.
وی درباره برداشت گیاهان دارویی خاطرنشان کرد: برداشت 
گیاهان دارویی فقط در کوهپایه‌های محدوده مرز میان 
کوهسرخ و میان‌جلگه و قسمتی از نیشابور در بخش بار و 
کدکن در قالب طرح مشخص شده و اجازه برداشت محدود به 
بهره‌برداران داده شده تا با توجه به طرح، برداشت توسط افراد 
محلی اتفاق بیفتد و انعقاد قرارداد در دست اقدام است. به 
عنوان مثال درباره آنغوزه اقبال عمومی وجود دارد و با مشارکت 
مردم، طرح مرتع‌داری تهیه و در کمیته فنی استان مصوب 
شده تا ذی‌نفعان منطقه برداشت و حفاظت را انجام دهند و 

با نظارت منابع طبیعی احیا هم اتفاق بیفتد. 

رئیس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان رضوی 
درباره کشت گونه‌های گیاهی در معرض انقراض توضیح داد: 
طرح‌های تلفیقی که تهیه می‌شود، در داخل طرح اصلاح و احیای 
عرصه رویشگاهی با همان گونه‌های مختص به منطقه صورت 
می‌گیرد و از انتقال گونه‌ها تا حد ممکن جلوگیری می‌کنیم تا 
بذر و گیاه هر منطقه در داخل آن منطقه حفظ شود؛ زیرا از 
لحاظ شرایط اکولوژیکی و سازگاری، هر گیاهی نسبت به منطقه 
خود سازگارتر است و در هر صورت حفاظت گونه‌های گیاهی 
به ویژه در خطر انقراض مورد تأکید قرار دارد که مردم و به ویژه 

بهره‌برداران باید توجه خاص داشته باشند. 

سرمایه‌گذاران درباره آنغوزه ورود کنند◾
مدیر امور باغبانی جهاد کشاورزی خراسان رضوی نیز در این 
باره گفت: گیاه خاص منقرض شده نداریم؛ اما در مجموع در 
حال حرکت به سمتی هستیم که از سطح زیر کشت گیاهان 

پر آب‌طلب به سمت گیاهان کم آب‌طلب برویم. 
محمد رجب‌زاده تشریح کرد: در بخش گیاهان دارویی مثل زیره 
سبز که از قدیم در خراسان رضوی کشت می‌شد، سال گذشته 
500 هکتار زیره سبز در استان کشت شد. همچنین آنغوزه 
یکی دیگر از گیاهان پردرآمد است که نیاز آبی کمی دارد و از 
عرصه‌های طبیعی به عرصه‌های زراعی در استان منتقل شده و 

در حال حاضر 850 هکتار زیر کشت آنغوزه قرار دارد. 
وی در خصوص فراوری گیاهان دارویی به ویژه آنغوزه و ایجاد 
ارزش افزوده از این گیاه اظهار کرد: تولید این گیاه چون هنوز 
مقدار قابل توجهی نیست و مصرف داخلی زیادی ندارد، 
فراوری آن چندان محقق نشده؛ اما در بخش صادرات به 
افغانستان و سپس به کشورهای دیگر مانند هند می‌رود. از 
محققان و سرمایه‌گذاران می‌خواهیم به آنغوزه و سایر گیاهان 

دارویی ورود کنند.
خراسان رضوی با داشتن بیش از ۲۵۰ گونه گیاه دارویی، با 
خطر انقراض برخی گونه‌ها مانند ریواس، آنغوزه و باریجه 
مواجه است که برداشت بی‌رویه، تغییرات اقلیمی و نبود 
نظارت کافی، دلایل اصلی این تهدید به شمار می‌آیند و تنها 
راه حفاظت، اجرای طرح‌های تلفیقی با مشارکت بهره‌برداران 
محلی و ممنوعیت برداشت خارج از این چارچوب است که 

مشارکت همزمان مردم و مسئولان را می‌طلبد.

 خراسان رضوی دارای 50 گونه گیاه دارویی با شاخصه اقتصادی است 
که برداشت بی‌ضابطه برخی از آن‌ها، مرگ تدریجی‌شان را به دنبال دارد

روزگار سیاه در انتظار زیره سیاه

︎﹫﹞︀﹡﹊︀ری ︨︀︠︐﹞︀ن

︎﹫﹞︀﹡﹊︀ری ︨︀︠︐﹞︀ن 
 ︛﹛︀︭﹞ ︋︡ون ︛﹛︀︭﹞︀︋،︡︮︀︑︣﹀︮
︋︀﹡︀ز﹜︐﹬︣﹟ ﹇﹫﹞️ درا︨︣ع و﹇️ 

٠٩١٥٤٠٤٨٧٣٤
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ا﹝︡اد ︠﹢درو
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 ︡﹧︪﹞ ︨︨︣︣ا
٠٩١٥٤١٢٢٩٤٠- ٠٩٣٠٨٠٠٤٨١٨
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آ︨︀﹡︧﹢ر

︀﹡︊︣︮︡را ︮︺﹢د آ︨
﹡︭︉ ، ا︗︣ا،︨︣و﹬︦ و﹡﹍﹧︡اری 

ا﹡﹢اع آ︨︀﹡︧﹢ر
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﹩﹬﹢︪﹫﹛︀﹇

﹜﹢﹜﹥ ︋︀ز﹋﹠﹩

﹋︣ا﹬﹥ ︠﹢درو
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 و ﹡﹛ زد﹎﹩ ︋︀ د︨︐﹍︀ه
 ︦﹬︨︣و ︿﹋ ﹜﹫﹞︣︑

︛﹛︀︭﹞ ︀︋
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درب ا︑﹢﹝︀ت

 ︫﹫︪﹥ ای، ︗﹊﹩، 
ر﹬﹙﹩، ﹋︣﹋︣ه ای، 
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﹋﹢﹜︣ ﹎︀زی

﹨﹢ا ︮﹠︺️
︩︟︎ ︤﹋︣﹞ ︀﹧﹠︑

︗﹠︣ال ا︮﹙﹩
٣٨۶۴١٢٣٠
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